
صفحه  ۵ صفحه ۴

گروه دیپلماســی: وزیر خارجه ایــران از آمادگی ایران 
بــرای طراحی روابــط خارجی مســتقل از برجام خبر 
داد. حسین امیرعبداللهیان که برای شرکت در نشست 
مجمع عمومی ســازمان ملل متحد در نیویورک به سر 

می برد، در حاشیه این نشست...

گروه اقتصاد: چه شــد که در فاصلــه ای چنددهه ای 
چندیــن کارآفرین و صنعتگر بــزرگ در ایران پا گرفتند 
و صنعت مدرن ایران چگونه شــکل یافت؟ پاســخ به 
همین چند پرســش ساده ســال ها پژوهش و تحقیق 

می خواهد و شاید شایسته ترین گزینه...

روایتگر 
چهره های بزرگ صنعت ایران

آماده طراحی روابط مستقل از 
برجام هستیم

«علی اصغر سعیدی» در گفت و گو با «شرق» امیرعبداللهیان:

ایران و  اولویت ها ی پیش رو

روزنامه «شــرق» در شــماره 
پنجشنبه، پنجم شهریور جاری، در 
علم خود مصاحبه ای  صفحات 
بــا دانشــمندی بــه نــام «جان 
اســکیلز ایوری» را تحت عنوان 

«انسان بر سر دوراهی: بقا در سایه همیاری یا فنا در 
آتش جهل و جنگ» در دو صفحه چاپ کرده بود. 
گو اینکه بخش هــای مهمی از این مصاحبه یعنی 
در حدود دوسوم اول آن به دلیل فقدان درک کافی 
علمی اینجانب قابل فهــم کامل نبود، اما ماحصل 
این گفت وگو که از قســمت های پایانی آن می توان 
برداشــت کرد، نگرانی درخصوص آینده جهان ما 
و سرنوشــت انسان ها را در پی داشت. مطالعه این 
مصاحبه مجددا حساسیت های را درخصوص آینده 
کشورمان و سرنوشت نسل های آینده یعنی فرزندان 
و نوه هایمان   برانگیخت و طبعا همان طور که ایران 
جزئی از دنیاســت این نوشته نیز به عنوان جزئی از 
نظرات آن دانشــمند در مقیاس بسیار کمتر علمی 
و فنی می تواند تلقی شــود. علی القاعده آینده هر 
کشور را از برنامه های توسعه تدوینی برای آن کشور 
و چگونگــی عمل به این برنامه هــا می توان درک 
کــرد و به همین جهت نگاهی کوتاه به برنامه های 
شش گانه توسعه از ۴۲ سال قبل می اندازیم. در ۴۲ 
ســال پس از پیروزی انقلاب  شش برنامه پنج ساله 
از ســوی دولت به صورت لایحــه تقدیم مجلس 
شد و پس از تصویب با تأیید شورای نگهبان قانون 
اساسی برای اجرا به دولت ابلاغ شد. برای تدوین و 
تصویب هر یک از لوایح برنامه پنج ساله حدود سه 
سال وقت از سازمان برنامه و بودجه و ده ها جلسه 
و هزاران صفحه یادداشت، مقاله و عوامل دیگر به  
کار گرفته شــده و مدت ها وقتِ ده ها نفر در دولت 
و مجلس صرف آن شده است. صرف نظر از برنامه 
چهارم توســعه که به تصریح آقــای احمدی نژاد، 
رئیس  جمهور وقت آن را خمیر کرد و احیانا کاغذی 
هم از آن ســاخته نشد، سرنوشت ســایر برنامه ها 
درحدود همان خمیر شــدن بود. از جمله می توان 
به برنامه ششــم توســعه توجه کــرد که مصداق 
واقعی «برنامه نویســی برای بایگانی» است. توجه 
کنیم که نام برنامه ششــم «برنامه پنج ساله ششم 
توســعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی» اســت؛ 
یعنی برنامه ای  اســت که به توســعه همه جانبه 
می انجامد. اما برنامه های توســعه در دنیا بســیار 
متنوع و متفاوت اســت و شــاید از زمــان انقلاب 
صنعتی این نگاه وجود داشــته اســت که جامعه 
باید توسعه یابد و این توسعه برمبنای صنعتی شدن 
بوده است؛ یعنی امر توســعه را سال های دراز به 
صنعتی شدن منحصر کرده بودند. با گذشت سال ها 
و مصــرف ذغال ســنگ به عنوان انــرژی پیش ران 
صنعت کــه گوگرد آن موجب باران های اســیدی 
و خشک شــدن برخی جنگل ها می شــد، در تطور 
زمان در تدوین برنامه های توسعه به نکات دیگری 
توجــه کردنــد و همین شــد که در قرن بیســتم و 
هم اینک موضوع توسعه پایدار در دنیا مطرح شده 
اســت. هرچند به هرحال زور و قدرت دولتمندان و 
دولتمردان همواره بر توســعه پایدار غلبه داشــته 
است، مانند آنچه در آمریکا، چین و اروپا با مصرف 
انرژی فسیلی انتروپی جهان را افزایش می دهند و 
آنچه در برزیل و جنگل های آمازون در جریان است 
و قدرتمندان به سرعت با قطع درختان آمازون، ریه 
جهان را خشک می کنند. با وجود این نابسامانی ها 
جهان دریافته اســت که توســعه باید از مســیری 
منطقی برای پایداری جهان بگذرد و بی اغراق باید 
گفــت  حداقل  روی کاغذ به چنیــن عهد و پیمانی 
مانند پیمان کیوتو و پاریس رســیده اند و البته برای 
رسیدن به این امر، راه و زمانی طولانی را در حد سه 

قرن طی کرده اند. 

سرمقاله

سیدمصطفى هاشمى طبا
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حرف اول

 مشارکت مردمی 
و تشکل های مردم نهاد

گفته  مردمــی  درباره مشــارکت 
شبیه  «مشــارکت  اســت  شــده 
خونی است که در بدن ما دوران 
دارد و به همین دلیــل نمی تــوان 
آن را از بافتــی کــه متعلــق به 
آن اســت، جدا کــرد و گفت مشــارکت مردمی این 
اســت!» (دانشگاه ساســکاچوان، ۱۳۷۸: ۲). گفته 
اخیر بیانگر آن اســت که مشــارکت مردمی در بطن 
و متــن فرهنگ گروه های هــدف معنی پیدا می کند 
و این امر معنای خــودش را از ارزش های فرهنگی 
می گیرد. در اینجا اگر یك فرد در نهادهای مشارکتی 
درگیر باشــد که ریشــه در فرهنگ او نداشته باشد، 
قطعا فرد مشــارکت را به صورت یك عامل فشــار، 
محــدود و بیگانه از خود احســاس می کند و از آن 
گریزان می شود. مطرح شدن مشارکت در بطن و متن 
فرهنــگ همان توجه به جهان بینــی و جهان نگری 
افراد بومی اســت. جهان بینــی و جهان نگری افراد 
بومــی را «ســینگ» (Sing,۱۹۹۷) بــه این صورت 
تعریــف می کند: یــك فرایند مشــارکتی پیش رونده 
مشــتمل بر باورها و روابط افــراد بومی با طبیعت 
و فلســفه زندگی شــان   که در حقیقت تمام جوانب 
زندگی از آن تأثیر می گیرد. با توجه به پیش گفته ها، 
مشــارکت راهی است که موجب آن می شود  علایق 
اجتماع محلــی بر نگرش مورد توافــق عام تمرکز 
پیــدا کند. این امر یك ابزار عالی برای ســازماندهی، 
برنامه ریــزی، آگاهی، اجماع، حــل تضاد و تصمیم 
اســت. برای نظم بخشــیدن بــه مشــارکت نیاز به 
تشکل های مشارکتی و سازمان های مردم نهاد است. 
این تشکل ها با تسهیل گری خود، اجتماعات محلی 
را حول محور مشترک به جلو هدایت می کنند. اصل 
کلی و مشترک همه سازمان های مردم نهاد همیاری 
مردم در راستای دستیابی به توسعه پایدار و متوازن 
و درنهایــت ایجاد یک جامعه مدنی مترقی اســت. 
به همین دلیل این ســازمان ها در مجامع بین المللی 
به عنوان یکی از ابزارهای عالی نیل به توسعه پایدار 
به شــمار می روند؛ چرا که آنان در قالب تشکل های 
خودجــوش مردمی نمود پیدا کــرده و می توانند با 
بســیج امکانات، نیروهــا و توان اجتماعــی را برای 
خدمت به توســعه و سازندگی جامعه تقویت کنند. 
ســازمان های مردم نهــاد با توجه بــه ظرفیت هایی 
که برای جلب مشــارکت مردمی دارنــد، می توانند 
گروهای حاشــیه ای یا گروه های دارای ظرفیت های 
خاص را که در برنامه های غیرمنعطف بوروکراتیک 
نادیده گرفته شده اند، برای توسعه پایدار بسیج کنند. 

على احمد رفیعى راد . کارشناس مؤسسه رحمان
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چهره دوگانه قطب زاده

 طرح    تضمین عدم شفافیتجزئیات نهایی اصلاحیه طرح شفافیت آرای نمایندگان منتشر شد
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سردار  پر  مشغله
مروری بر کارنامه وزیر کشور دولت سیزدهم

صفحه ۲

صفحه ۸

تیترها

صفحه ۱۱

«خانه چین» شگرد 
جدید براى مقابله با پکن

خواهران غریب
دختران فوتبال ایران در اولین گام از سد بنگلادش گذشتند

صفحه ۲

یادداشت

فسوس پیران ویسه

 پس از کشته شدن پهلوانان تورانی به دست رستم 
و شکســت افتادن در روحیه سپاهیان تورانی و چینی، 
رستم، پیران ویســه را به نزد خویش فراخواند و پیام 
خســرو را گزارد و از او خواست همراه با خویشانش 
به ایران آید و در ســایه مهر خسرو ایرانیان در آرامش 
زیید. پیران در پاســخ گفت در این باره اندیشه خواهد 
کرد؛ به ژرف اندیشی. گودرز چون دانست پیران چنین 
سخنی را با رســتم در میان گذارده، گفت آنچه پیران 
می گوید نیرنگ، فسوس و فریبی بیش نیست. او پیش 
از این نیــز بدین گونه رفتار کــرده و در هنگامه اى که 
خود را در برابر سپاه ایران ناتوان می دید، گفته بود در 
اندیشه پیوســتن به ایرانیان است، اما در همان زمان 
از افراســیاب یارى خواســته بود تا با سپاهی کلان بر 
ایرانیان بتازد و همان تازش بود که ســپاه ایران را به 
ســوى کوه هماون راند که در آفرینش پیران ویســه، 
راســتی و درستی نمی بیند و در او جز کژى و ناراستی 

نباشد.
بگویم یکی پیش تو داســتان / کنون بشنو از گفته 
باستان / که از راستی جان بدگوهران / گریزد چو گردون 
ز بار گران / گر ایدونك بی چاره پیمان کند / بکوشد که 
آن راســتی بشــکند/ چو کژ آفریدش جهان آفرین / تو 

مشنو سخن زو و کژى مبین
گودرز افزود: «پیران اکنون از کمند تو به وحشــت 
افتاده زیرا پشــت آنان، تمامی بــه کاموس گرم بود و 
چون کاموس به خم کمند تو از پاى درآمد، اکنون راه 
آشــتی و فریب و نیرنگ می جوید و خواهی دید چون 
آواى کوس ها برخیزد و توس بر ســپاه تــوران بتازد، 
نخســتین کســی که در برابر توس می ایســتد، همان 
پیران ویسه است. امید آن دارم پند مرا بشنوى و به یاد 
آوری که پیران و سپاه او با فرزند من، بهرام چه کردند 
که تا زنده ام، سرشــك خونین خواهم داشت». رستم 
چون این سخنان بشنید، به گودرز گفت: «سخن تو با 
خرد همراه و جفت است و پیران همانی است که تو 
گفتی و می دانم با ما هم آوا نیست و همدلی نخواهد 
کرد، لکن چون با ســیاوش و خسرو به نیکویی رفتار 
کرده، کین او را به دل نمی گیرم و در اندیشه پیکار با او 
نیستم؛ اما اگر از گفته خویش بازآید و در پیشاروی ما 
طریق رزم جوید، من کمندى به فتراك بربسته ام که با 
آن ژنده پیلان را به بند کشم و آسان است به بند کشیدن 
کســی چون پیران ویســه. با این حال، نخست نگاه و 
گمان من به نیکویی اســت و در اندیشه جنگ و پیکار 
نیســتم ولی چون از گفتار خویش بازگردد، آنچه از ما 

خواهد دید، درد و رنج خواهد بود». گودرز و توس بر 
رستم ستایش ها کردند و او را آفرین گفتند: «می دانیم 
نیرنگ و فریب پیران نزد تو فروغی ندارد و هرگز مباد 
جهانی را که بی خسرو باشــد و تو در کنار آن شهریار 
نیکوسرشت نباشی». رستم گفت: «اکنون تاریکی شب 
فرا رســیده و از بسیار گفتن، مغزها خیره گشته، وقت 
آن است بنشــینم به شادنوشی و در اندیشه سپاهیان 
خود باشــیم و ببینیم تا کردگار جهان چه در آشــکار 
و نهان دارد. چو فردا آید، گرزِ ســامِ ســوار را به گردن 
آویــزم و به میدان رزم روم و ســراپرده و تاج و گنج و 
ژنده پیــلان و تخت عاج تورانیــان و چینیان را با خود 
بیاورم». بدین گونه تا نیمه شبان به شادنوشی بنشستند 
و ســپس به خیمه هاى خویش رفتند براى آرمیدن. 
دگر روز چون خورشــید کلاه رخشان خویش را از سر 
برگرفت، از درگاه توس آواى تبیره برخاســت و از گرد 
سم ستوران زمین به رنگ آبنوس درآمد و هوا از گرد 
آکنده گردید. رســتم ببر بیان بر تن کرده، ســلاح نبرد 
در دســت گرفته، در میمنه سپاه جاى گرفت و فریبرز 
جایگاه میســره را برگزید و دل ها را به کینه بشســتند 
در  حالی که در قلب ســپاه توس، نوذر به نظاره ســپاه 
دشمن ایســتاده بود. تهمتن به پیشاپیش سپاه آمد تا 
پهلوانان ایــران را از هر گزندى در امــان دارد. در آن 
سوى نیز خاقان چین در قلب سپاه ایستاد و پیلان رده 
بستند آن چنان که گویی بیســتون است که ستون دار 
گشته. در سمت راست سپاه توران، کندر شیرگیر و در 
ســمت چپ، گهارگهان آماده مقابله شدند. زمین در 
زیر نعل ســتوران تورانی آرامش و سکون خویش از 
دست داده، چون دریا موج می زد. پیران به نزد شنگل، 
پادشاه هند رفت که در پیشاپیش سپاه جای گرفته بود 
و به او گفت: «از بربر تا سند همه به فرمان تو هستند 
و گفته بودى فردا پگاهــان بر ایرانیان خواهی تاخت 
و اگر رســتم بر سپاه ما بتازد، سر از تنش جدا خواهی 
کرد. اکنون زمان انجام آن نوید که داده اى، فراز آمده 
اســت». شــنگل در پاســخ گفت: «از سخن خویش 
بازنگردم، هم اکنون بر آن یل کمندافکن بتازم و تنش 
را به تیــر پاره پاره کرده، انتقام خــون کاموس را از او 
بستانم و کار را بر ایرانیان تنگ گردانم». آن گاه فرمان 
داد سپاهیان متحد تورانی، سه بهره گردند؛ یك بهره 
با ژنده پیلان به درازناى دو میل رده بستند با پیل هایی 
که طــوق زرین بر گــردن و کمربندی زریــن در میان 
داشتند. بر عماری زرینی بر پشت پیلی، خاقان چین به 
تکبر و تکلف جای گرفته بود. پیل، گویی می دانســت 
چه کســی بر آن عمارى نشسته است که با غرور پاى 
بر زمیــن می کوبیــد. در این هنگامه، جهان سراســر 
آهن پوش گشته و چون دو ســپاه بر هم آویختند، به 
هر کجاى تلی از کشتگان گرد آمده، از آواى هول انگیز 
تبیره ها و دراى ها زمین و زمان از جاى کنده شده بود. 

یادداشت

کلاب هاوس   و سوءاستفاده جنسى از کودکان و نوجوانان
 

اپلیکیشــن کلاب هــاوس محبوبیــت زیــادی در 
تمام جهان از جملــه ایران پیدا کرده اســت. از گذر 
ایــن نرم افزار ایرانی های داخل و خــارج در اتاق های 
بســیاری به هم نزدیک شــدند و ایــن پلتفرم عامل 
پیشــرفت های علمی، اقتصادی و تســهیل خیلی از 
مراودات و شفاف سازی های اجتماعی و سیاسی شده 
اســت. با اینکه ایده ردوبدل کردن صدا جدید نیست، 
اما این پلتفرم با تیزهوشــی بســیار روشی را ارائه داد 
که توانست به این موفقیت دســت یابد و میلیون ها 
مخاطــب را در مدتــی کوتــاه به خود جــذب کند. 
تعداد زیادی از اتاق های کلاب هاوس توســط ایرانیان 
تحصیل کرده اداره می شوند و مباحث مفید و علمی 
در رشــته های مختلف در آنها جریان دارد. اتاق هایی 
که بیشتر شبیه کلاس درس است و می توان صفحه ها 
نت برداری مفیــد از آنها کرد. این پلتفــرم امکانی را 
ایجاد کرده اســت که شــما با افراد موفقی همچون 
ایلان ماسک و بیل گیتس و مارک زاکربرگ بی واسطه 
صحبت کنیــد. در زمان انتخابات ریاســت جمهوری 
۱۴۰۰ ایرانیان سراسر جهان می توانستند بی واسطه با 
نامزد مورد علاقه خود به راحتی صحبت کنند. بحث 
اکثر اتاق های غیرفارسی زبان در نرم افزار کلاب هاوس 
بــه بحث های علمــی، اجتماعی، فرهنگــی و مفید 
می گــذرد. اما این پلتفــرم روی دیگری نیــز دارد. در 

ایران صدهــا اتاق وجود دارد کــه به منظور برقراری 
روابط جنســی ایجاد شــده اند. شاید ســخن لغوی 
نباشــد اگر گفته شــود در کلاب هاوس فارسی تعداد 
اتاق های مفید با بستر سالم نسبت به تعداد اتاق های 
بزه محور با مدیریت افراد ســودجو در اقلیت هستند. 
بســیاری از اتاق های این شــبکه اجتماعی به مکانی 
برای سوءاستفاده جنسی از کودکان و نوجوانان تبدیل 
شــده اند. این در حالی است که بســیاری از پدران و 
مــادران این کــودکان و نوجوانان آگاهی درســتی از 
این پلتفــرم و خطراتی کــه در کمین فرزندان شــان 
نشســته اســت، ندارند. یک مثال معــروف در میان 
روان شناســان وجــود دارد به این مضمــون که «اگر 
دقیقه ای در شبانه روز وجود دارد که نمی دانید کودک 
و نوجوان تــان در کجا، با چه کســی و مشــغول چه 
کاری اســت در وظیفه خود به عنوان والدین شکست 
خورده اید». در بســیاری از اتاق های فارســی زبان این 
نرم افزار اجتماعی افراد به صورت حرفه ای و نظام مند 
در راســتای اغفال کــودکان و نوجوانــان و درنهایت 
سوءاستفاده جنســی از آنها فعالیت می کنند. هزاران 
دختر و پسر با عکس های زننده و روتوش شده که گویا 
همه مدل و بدنســاز و متمول هســتند شب و روز در 
این اتاق ها دیده می شوند، شوخی های جنسی سخیف 
و مستهجن، دعواهای ســاختگی، نمایش اندام های 
جنسی توسط دختران و نشان دادن عکس ماشین های 
گران قیمت یا «اندام عضله ای» توســط پسران همه 
بخشــی از اتاق های مســتهجن ایرانی اســت که در 
بدترین حالت به تجاوز و سوء اســتفاده های جنسی از 

کودکان و نوجوانان ختم می شود.

 مهدى افشار 
 بهروز جوانمرد*  پژوهشگر
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